[image: image2.png]

Тульская область
Муниципальное образование город  Алексин
Собрание депутатов

Решение

от      21 апреля   2015 года

                                    №  4(12).20

Об утверждении новой редакции
Положения о муниципальных премиях в честь именитых земляков

Руководствуясь Федеральным законом от  06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 11.06.2014 №2140-ЗТО «О преобразовании муниципальных образований, расположенных на территории Алексинского района Тульской области», решением Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 22.09.2014  №1(1).8 «О правопреемственности органов местного самоуправления Алексинского района», на основании Устава муниципального образования город Алексин, Собрание депутатов   муниципального образования город Алексин   РЕШИЛО:

1. Утвердить новую редакцию Положения о муниципальных премиях в честь именитых земляков  (Приложение).

2. Признать утратившим силу  решение Собрания представителей муниципального образования Алексинский район от 20.03.2007 № 4(23).6 «Об утверждении новой редакции
Положения  о муниципальных премиях в честь именитых земляков».

3. Установить, что пункт 2.4 настоящего решения  вступает в силу с 01  января   2015 года.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по  социальным, правовым и организационным вопросам Собрания депутатов муниципального образования город Алексин (Евтеева Г.А.).

5. Решение опубликовать в газете «Алексинские вести» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования город Алексин  в сети Интернет.

6. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава  муниципального образования

город Алексин                                                                                   Э.И. Эксаренко
Приложение к решению

  Собрания депутатов
  муниципального образования
 город Алексин

от 21 апреля 2015 года    №4(12).20
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальных премиях в честь именитых земляков

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения муниципальных премий в честь именитых земляков на территории муниципального образования город Алексин.
          1.2. Премии в честь именитых земляков (далее – Премии) учреждаются в знак признания заслуг граждан муниципального образования город Алексин  в сфере служебной и профессиональной деятельности и в целях дальнейшего плодотворного развития  экономики, промышленного и сельскохозяйственного производства, образования, здравоохранения, культуры и жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования.
          1.3. Настоящим Положением устанавливается ежегодное вручение следующих премий в сумме 1  (одна) тыс. рублей каждая:
          - имени Владимира Снегирева – за заслуги в области здравоохранения, личный вклад в развитие комплекса лечебных и курортно-оздоровительных услуг;
         - имени Зои Воскресенской – за заслуги в области образования и успешное внедрение инновационных технологий в процесс обучения;

- имени братьев Мосоловых – за заслуги в производственной деятельности, личный вклад в развитие промышленного производства;

        - имени Андрея Болотова – за заслуги в сельскохозяйственной деятельности, личный вклад в развитие аграрного производства;
        - имени Георгия Львова – за заслуги в развитии системы местного самоуправления и муниципального жилищно-коммунального хозяйства;
        -  имени земляков, героев Советского Союза – за проявление героизма и свершение подвига во имя Отчизны, высокопатриотические деяния во славу России, Тульской области и малой Родины, значимые заслуги в области патриотического воспитания населения;

- имени Игоря Стечкина - за заслуги в развитии науки, изобретательстве и рационализации;

- имени Родиона Щедрина – за заслуги в научной, творческой и культурно-просветительской деятельности, личный вклад в развитие культуры;

-  имени Ивана Маслова – за развитие предпринимательства, торговли и сферы услуг, благотворительность и меценатство;

- имени Владимира Федоровского – за достижение значимых результатов в развитии молодежной политики и защите интересов молодежи, публичное признание персональных заслуг в различных сферах жизнедеятельности молодежи.

Денежные премии  выплачиваются за счет средств муниципального бюджета согласно Смете расходов Собрания депутатов муниципального образования  город  Алексин по статье «Прочие расходы».

1.4. Ежегодно в каждой из номинаций присуждается не более одной Премии.

1.5. Присуждение Премии подтверждается вручением Знака лауреата Премии и специальным Удостоверением за подписью главы  муниципального образования  город Алексин, которое имеет исходные хронологические данные, и оттиск печати Собрания депутатов муниципального образования город  Алексин.

1.6. Запись о присвоении Знака лауреата Премии вносится в трудовую книжку награждённого лица в качестве муниципальной награды.

1.7. Решение Собрания депутатов  муниципального образования город Алексин  о награждении муниципальными премиями в честь именитых земляков подлежит обязательному опубликованию в официальных  средствах массовой информации, размещается  на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования город Алексин  в сети Интернет,   а также  передается  в муниципальное бюджетное учреждение культуры «Алексинский художественно- краеведческий музей».

[image: image1]
2. Порядок вручения Премий

2.1. Решение о вручении Премии принимается Собранием депутатов  муниципального  образования  город Алексин.

2.2. Предложения о вручении Премий  вносятся:

· главой  муниципального образования  город Алексин;

· главой администрации муниципального образования город  Алексин;

· депутатами Собрания депутатов муниципального образования  город Алексин ;

· военным комиссаром  муниципального образования  город Алексин;

· командованием воинских частей;

· трудовыми коллективами;

· группой граждан более 200 человек, постоянно проживающих на территории муниципального образования;

· общественными организациями.

Случаи самовыдвижения не допускаются.

2.3. Комплект документов, предоставляемых для присвоения Звания, направляется в адрес главы администрации муниципального образования город  Алексин, регистрируется управлением делопроизводства администрации муниципального образования город Алексин, затем предается    управлению по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации муниципального образования город Алексин для дальнейшего предоставления  в Комиссию по муниципальным наградам муниципального образования город Алексин (далее Комиссия).
Комплект документов состоит из:

· ходатайства с указанием вида Премии (в случаях внесения предложений трудовыми коллективами, собранием граждан, общественными организациями к ходатайству   прилагается протокол общего собрания или совета трудового коллектива);

· характеристики кандидата, представляемого к награждению с описанием его заслуг. Характеристика на руководителя муниципального предприятия, учреждения, организации, представленного к награждению, должна быть работодателем (главой администрации);
· справки о награждаемом, содержащей сведения о дате рождения, паспортные данные, сведения о регистрации по месту постоянного проживания, идентификационный номер налогоплательщика, номер страхового свидетельства о государственном пенсионном страховании, заверенной подписью и печатью  кадровой службы   работодателя  или  подписью  представителя собрания  граждан,  коллегиального органа общественного  объединения.

2.4.  Документы на  вручение Премий подаются до 1 апреля  календарного года и в течение 1 месяца подлежат предварительному рассмотрению Комиссией.

По итогам рассмотрения документов о поощрении Премиями Комиссия в вышеуказанный срок представляет в постоянные комиссии Собрания депутатов муниципального образования город Алексин  протокол Комиссии

2.5. Управление по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению готовит проект решения Собрания депутатов муниципального образования город Алексин   о присуждении Премий.

2.6. В случае отклонения ходатайства, Комиссия  даёт разъяснения инициаторам выдвижения о причинах такого решения
3. Описание Знаков лауреатов Премий

3.1. Знаки лауреатов  Премий выполнены унифицировано и представляют собой золотистые диски диаметром 3,5 см. с изображением герба муниципального образования город Алексин, алыми колодками размерами 1,3 х 1,8 см. с надписью "Алексинская муниципальная премия".  Колодки  Знаков обрамлены по нижней и боковым  частям  лавровыми  листьями. Помимо этого Знаки имеют следующие различия:

- на аверсе Знака лауреата премии имени Владимира Снегирева в центральной части расположено изображение герба города  размерами 1,2х1,3 см., выполненное на фоне символической чаши, оплетенной змеей, здесь же полукругом выполнена надпись: "Имени Владимира Снегирева";

- на аверсе Знака лауреата премии имени Зои Воскресенской изображен горящий факел на фоне раскрытой книги. Герб города  размерами 1,2х1,3 см. смещен в нижнюю часть Знака, здесь же полукругом выполнена надпись: "Имени Зои Воскресенской";

- на аверсе Знака лауреата премии имени братьев Мосоловых в центральной части расположено изображение герба города размерами 1,3х1,6 см., выполненное на фоне перекрещенных фабричных молотов и шестеренки, здесь же полукругом выполнена надпись: "Имени братьев Мосоловых";

- на аверсе Знака лауреата премии имени Андрея Болотова в центральной части расположено изображение герба города размерами 1,4х1,7 см., обрамленное венком из колосьев пшеницы, здесь же полукругом выполнена надпись: "Имени Андрея Болотова";

- на аверсе Знака лауреата премии имени Георгия Львова в центральной части расположено изображение герба города размерами 1,3х1,5 см., выполненное на фоне перекрещенных символических ключей города бородками вверх, здесь же полукругом выполнена надпись: "Имени Георгия Львова";

- на аверсе Знака лауреата премии имени земляков, героев Советского Союза в центральной части расположено изображение герба города размерами 0,9х1 см., выполненное на фоне золотой звезды, как элемента соответствующей государственной награды СССР, по окружности знака выполнена надпись: "Имени земляков, героев Советского Союза";

- на аверсе Знака лауреата премии имени Игоря Стечкина в центральной части расположено изображение герба города размерами 1,1х1,5 см., выполненное на фоне символического циркуля в обрамлении венка из лавровых листьев, здесь же полукругом выполнена надпись: "Имени Игоря Стечкина ";

- на аверсе Знака лауреата премии имени Родиона Щедрина в центральной части расположено изображение герба города размерами 1,4х1,7 см., выполненное на фоне символической лиры, здесь же полукругом выполнена надпись: "Имени Родиона Щедрина";

- на аверсе Знака лауреата премии имени Ивана Маслова в центральной части расположено изображение герба города размерами 1,0х1,1 см., обрамленное венком из лавровых листьев, здесь же полукругом выполнена надпись: "Имени Ивана Маслова";

- на аверсе Знака лауреата премии имени Владимира Федоровского в центральной части расположено изображение герба города размерами 1,0х1,1 см., обрамленное венком из лавровых листьев, здесь же полукругом выполнена надпись: "Имени Владимира Федоровского";

3.2. Электронные макеты Знаков лауреатов Премий и описаний Знаков разработаны Союзом Геральдистов России при Президенте РФ и выполнены директором  предприятия Фонда "Республика "Регионсервис" К.Ф. Мочёновым.

        4. Описание диплома

4.1. Диплом имеет размеры 25 х 36 см, кожаную обложку красного цвета с надписью, выполненной золотым тиснением: "Лауреат алексинской муниципальной премии имени ___________ (указывается имя и фамилия именитого земляка)".

При развороте на левом вкладыше Диплома (формат А4) помещены изображение Знака лауреата Премии и надпись, отражающая заслуги награждаемого лица, соответствующая одной из формулировок, перечисленных в п. 1.3 настоящего Положения.

В верхней части правого вкладыша Диплома помещается цветное изображение герба города ниже располагается название муниципального образования. На вкладыше печатается фамилия, имя, отчество лауреата муниципальной Премии (в дательном падеже). Затем помещается следующий текст: "Решением Собрания депутатов муниципального образования город Алексин  от "___" ________ г. № _____  награжден Алексинской муниципальной Премией имени ___________ (указывается имя и фамилия именитого земляка)". Текст заверяется подписью главы муниципального образования город Алексин, и гербовой печатью Собрания депутатов муниципального образования город Алексин .

Вышеуказанные тексты печатаются на фоне общей цветовой (светло-золотистой) гаммы вкладышей. На правом вкладыше имеется фоновое золотистое изображение государственного Герба Российской Федерации. Оба вкладыша Диплома обрамлены фигурной рамкой.

5. Вручение Премий и Знаков

5.1. Вручение Премий, Знаков лауреатов Премий и удостоверений к ним производится в торжественной обстановке во время проведения торжественных мероприятий на территории муниципального образования город Алексин.

5.2.  Дубликаты регалий Премий не выдаются.

Глава  муниципального образования

город Алексин                                                                                   Э.И. Эксаренко